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ÚVOD

Velmi často si kladu otázku: „Proč jsou často nemocní a umírající izolováni od ostatní

společnosti?“ V mnoha kulturách, ale i v té naší, byli dříve nemocní a umírající součástí

běžného rodinného a společenského života. Nikdo je neizoloval a neobával se péče o takto

nemocné, tak proč je tomu dnes jinak? Smrt přestala být součástí a běžnou zkušeností

lidského života. Jsem přesvědčena, že čím méně bude téma smrt a umírání tabuizované, tím

rychleji doprovázející lidé nebudou potřebné odvahy a dokážou se s úmrtím vyrovnat a

postarat se o nemocného v poslední etapě jeho života.

Tuto tématiku jsem si vybrala proto, abych zjistila, zda je téma smrt a umírání stále tolik

tabuizované. Pokusila jsem se zjistit, do jaké míry je odborná společnost schopna poskytnout

a zajistit péči nevyléčitelně nemocným a jejich příbuzným.

Chtěla bych poukázat na problematiku nízké informovanosti odborné veřejnosti v otázkách

paliativní péče. Dále bych chtěla poukázat na základní problémy při péči o nevyléčitelně

nemocné a umírající. Je to ovšem velmi široké a obsáhlé téma, tak pro mne nebylo

jednoduché jasně definovat všechny potřeby nevyléčitelně nemocného. Je také nesnadné

pátrat po obecnějších, společně sdílených potřebách, neboť každý pacient jedná v těchto

situacích individuálně. Každý má jiné potřeby, prožívá tyto chvíle jinak a jeho potřeby se

mění v časoprostoru. Snažila jsem se také popsat životní potřeby umírajících pacientů

v různých stádiích onemocnění. Uvědomila jsem si, že je lze jen těžko všechny věcně popsat,

neboť ze zkušeností vyplývá, že nevyléčitelně nemocní mění své názory a postoje v čase.

Nezapomínejme na to, že potřeby se mění a je tedy nutná jejich neustálá aktualizace při

realizaci naplánovaných ošetřovatelských intervencí. Je zřejmé, že tito pacienti jsou citlivější

ke všem změnám zdravotního stavu a všechny složky potřeb by měly být dostatečně

uspokojovány. Velice také záleží na okolí, rodině a postupném akceptování nemoci. Pacient

strádá a prožívá vše daleko hůře než zdravý člověk.

V předkládané diplomové práci jsem se snažila zjistit postoj odborné veřejnosti k umírání a

smrti, schopnost se více nad tímto tématem zamyslet a dokázat o této problematice více

otevřeně hovořit. Pouze pochopením toho, že bychom se ke smrti měli postavit stejně, jako se

stavíme k jiným druhům strachu, nám pomůže překonat její popírání.

Momentálně pracuji v Domově pro seniory sv. Jiří. Musím přiznat, že jsem tomu ráda. Zdá

se mi, že právě zde nacházím pocit smysluplnosti práce a vnitřního duševního uspokojení.

Nejenom, že se snažím dávat ze sebe vše potřebné, ale získávám i mnohé od klientů a jejich
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příbuzných. Člověk si zde uvědomí hodnotu i vážnost lidského života a má potřebu žít život

naplno; s vědomím, že nebude mít pocit viny na samém konci svého života a hlavně, že tam

nezůstane sám.

Je nesmírně důležité podporovat jak práci zdravotníků, tak péči blízkých o nevyléčitelně

nemocné. Tyto dvě složky jsou neopomenutelnou součástí kvalitní péče o nevyléčitelně

nemocného.

Uvědomila jsem si důležitost úcty a empatie ze strany zdravotníků vůči těmto pacientům.

Zamyšlení nad úlohou naděje u umírajících pacientů, o které tato práce je, je adresováno všem

zdravotníkům, nejen těm, co pracují v oboru thanatologie.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE UMÍRÁNÍ

Již v pravěku si lidé uvědomovali smrt jako nevyhnutelné vyvrcholení žití. Pochopení

vlastní smrtelnosti vedlo ke vzniku fenoménu smrti a konečnosti života společně s nejasnou

představou toho, co následuje po životě. (27)

Mnozí lékaři a filozofové (Platón, Seneca) svým obdivem ke zdravému tělu a kráse

nespatřovali na smrti nic výjimečného ani špatného. A však Hippokratova přísaha jasně

zakazuje napomáhání smrti. Dalším neopomenutelným hlasem, který navíc odmítá i jakoukoli

debatu o zkracování života, je hlas církve (především katolické). (41)

1.1 Umírání z pohledu různých kultur

V různých kulturách se setkáme s různými rituály, provázející odchod ze života. To co

vedlo k těmto rituálům, byly obavy o vlastní bezpečnost před zemřelým a jeho možným

působením na živé. Později byly rituály zaměřené na přípravu zemřelého na posmrtný život.

(10)

1.1.1 Tradice singapurských Číňanů

Podle tradice, nesmí být mladí oddáni dříve, nežli jejich starší sourozenci. To způsobuje

problémy v případě, že tito sourozenci zemřou předčasně. V těchto případech bývá konán

obřad, kdy jsou mrtví „oddáni“ mezi sebou, aby uvolnili cestu pro další manželství. (10)

1.1.2 Rituály v Indonésii

V Indonésii se mrtví nepohřbívají. Sedí v dočasných domech, zatímco pomalu hnijí.

Jsou řádně zabaleni látkami odsávajícími tekutiny vznikající rozkladem. Bývá jim dokonce

nabídnuto místo v jednom z rohů domu jejich příbuzných. V průběhu několika dnů, kdy

nejhorší zápach pomine, se zesnulý stává součástí domácího vybavení. Účelem všeho je

zachovat přítomnost zemřelých lidí i po smrti. (27)
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1.1.3 Tibetská tradice

Zesnulý v Tibetu není považován za mrtvého, dokud není dokončen rozklad jeho těla.

Tradice tvrdí, že duše neopouští tělo a nevstupuje do nebe v momentě smrti, ale vznáší

v blízkosti těla po dobu tří dnů. Tato doba odpovídá přibližně času, který potřebují vrány a

supi ke spořádání masa z těla. Tělo je ponecháno na jedné ze speciálně postavených věžích -

„věžích ticha“. Věže můžeme spatřit i dnes. Tyto rituály dnes probíhají téměř po celém

Tibetu. (27)

1.1.4 Sibiřské obětování

Součástí přípravy mrtvého těla je obětování soba. Ten má zajistit bezpečí mrtvého při

přechodu do posmrtného života. Vyčištěné sobí kosti se počítají (aby bylo jisté, že žádná

nechybí), poté se ukládají do krabice. Kdyby nějaká chyběla, zvíře by kulhalo a nemohlo by

přenést duši. Hlava a parohy se vystavují na vrch krabice. Ta se ponechává vedle hrobu. (10)

1.1.5 Rituály donesené do Čech

V 6. století k nám přinesli první slovanští osadníci jistý způsob pohřbívání svých mrtvých.

Popel ukládali do jamek nebo do uren.

V 7. století byl přijat způsob pohřbívání, který není archeologicky doložitelný (např. mohli

popel rozprašovat, vhazovat popel do vody, ukládat jej do nádob umístěných na kůlech

apod.). V polovině 7. století se objevují první mohyly jen na určitém území. Ty byly ojediněle

objeveny v západních a středních Čechách. Důvod, proč se mohyly objevují jen někde, není

dosud znám. Jednotlivá mohylová pohřebiště, složená z různě velkých mohyl, jsou řazena

v pravidelných řadách. Směřují od západu k východu. Početné jsou i mohyly s násypy

rozloženými ve volných skupinách, někdy třeba s kamennými věnci. (42)
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2 RELIGIONISTICKÉ POJETÍ UMÍRÁNÍ

Ve Starém zákoně se používá pro smrt výraz MÁVET. Nový zákon užívá slovo

THANATOS. Oba tyto výrazy označují konec pozemského života - fyzickou smrt.

V Bibli není umírání definováno. Je vyjádřeno jako proces, při kterém se člověk vědomě

přibližuje ke konci pozemského života. Podle názoru a pohledu člověka na smrt, prožívá také

své umírání. (30)

Podíváme – li se do Starého i Nového zákona, pozorujeme lidi, kteří se řídí heslem:

„Jezme, pijme, stejně zítra zemřeme.“ Tito lidé přesvědčovali sami sebe, že definitivní konec

jejich existence je v hrobě, a proto je jediným smyslem života jíst, pít a užívat si.

Nahlédneme – li dále do Starého zákona, vidíme postavy tří hlavních patriarchů:

Abrahama, Izáka a Jákoba. V rodině patriarchů vznikla vzácná tradice vědomé přípravy

na umírání a žehnání potomkům. (32)

2.1 Rozdílné postoje dle náboženského vyznání


[…]


domnívám, že by měla být věnována zvýšená pozornost tomuto tématu při přípravě sester na

výkon povolání jak v teorii, tak v praxi. Umět zvolit správnou míru angažovanosti a správnou

míru racionálního odstupu je výhodou. Každý z nás má tyto hranice nastavené jinak. Na místě

je komunikace mezi spolupracovníky i veřejností a detabuizace problematiky umírání a

smrti.

Vyzdvihla bych též důležitost léčby bolesti a dalších symptomů, podporu kvality života

umírajícího a respekt individuality člověka z celostního (holistického) pohledu (tj.

biologického, psychologického, sociálního a spirituálního). Uvědomme si, že umírajícímu

zbývá krátký čas a zaslouží si jej žít bez bolesti, která by jej vyčerpávala. Umírající obvykle

více spí, než bdí. Někdy to navenek vypadá, jako by stále jen spal. Často v tomto čase

zpracovává mnoho důležitých informací. Toto je třeba si stále uvědomovat, respektovat.

Nesnažme se nemocného budit. Snažme se mu být mu tichou oporou. Pokud se chceme umět

kvalitně postarat o svého umírajícího i v oblasti psychologické, je nutné nabídnout

nemocnému možnost poradenství. Poradenství se ve velké míře osvědčilo ve Spojených

státech amerických. Při sestavování forem a složek poradenství jsem čerpala ze zahraniční

literatury a to především z knihy Murraye Parkese, Poradenství pro smrtelně nemocné a

pozůstalé, 2007. Nicméně tyto poznatky vidím jako přínosné i pro péči o nevyléčitelně

nemocné a jejich rodiny v České republice. Je třeba si neustále uvědomovat, že předpokladem

dobrého průběhu léčby a péče o pacienta je pozitivní ovlivňování psychiky pacienta, jeho

98

edukace, dostatek informací a zmírnění dopadu stresových situací. Je pravidlem, že se

nemocnému umírajícímu musí ponechat naděje. Domnívám se, že zrozená a sílící naděje

může motivovat pacienta k určité sdílnosti svého stavu. Myslím si, že role psychologických a

psychosociálních prostředků při péči o pacienta stále nebyla v ČR plně doceněna. Na nás

zdravotnících je, abychom tuto pomoc nabídly. Úkolem nás zdravotníků je nebagatelizovat

(nezlehčovat) pacientovi problémy a brát je vážně. Pomáhejme hledat odpovědi na pacientovi

otázky a nepředkládejme mu je jako hotovou věc, nemoralizujme. Je známou zkušeností, že

upřímná odpověď „nevím, taky tomu nerozumím“, zdravotnický personál důvěru pacienta

neztrácí, spíše získává. Při práci s nábožensky založeným jedincem bychom vždy měli

respektovat jeho víru. Osobně si myslím, že bychom na věřícího člověka měli pohlížet

s respektem k tomu, co vyznává a nikdo z nás nemá právo zasahovat či ovlivňovat druhého

v jeho pohledu na život. Většina věřících lidí přeci žije v jisté naději na lepší život, který

přijde po smrti. A naší povinností je zachovávat naději. Mnohdy nám jako zdravotníkům

velice pomáhá, když nemocný má svou víru a má se takzvaně o co opřít. Nemalé množství

lidí v terminálním stádiu nemoci (konečné poslední stádium, kterým prochází nevyléčitelně

nemocný člověk) se obrací k víře v Boha, aniž by v něj někdy předtím věřilo.

V diplomové práci se zabývám kvalitou života jednotlivce s nevyléčitelným

onemocněním. V běžné komunikaci je kvalita života spojována především s pozitivním

hodnocením (kvalitní = dobrý). V odborné terminologii se kvalita života používá na popis

pozitivních i negativních aspektů života. Jaká je ale norma či standard, že je daný život

jednotlivce dobrý a kvalitní? Co znamená dobrý život? Jaké kvality si představíme pod

pojmem kvalita života? My zdravotníci máme povinnost poskytovat pacientovi kvalitní péči

až do samého konce. Pokud je kvalita poskytované péče na vysoké úrovni, výsledkem pro nás

je spokojený pacient, jeho rodina i naše sebeuspokojení. Poskytování kvalitní péče je

významnou sociální událostí přinášející zátěž i změnu ve způsobu života pečujícího i

opečovávaného jedince. Poskytnutí kvalitní péče je podmíněno jak dostupností profesionální

odborné pomoci tak emoční i sociální podpory. Nedostatek podpory a sociální izolace

ohrožují zdraví pečovatelů a tím i nemocného. Péče o pečovatele má tudíž významný vliv

na výslednou kvalitu péče. V některých případech je ústavní péče jediným možným způsobem

zajištění péče a pečovatel je tak staven před volbu mezi vlastním přetížením a trvalým

umístěním nemocného do ústavní péče. Proto by měly být sociální a zdravotní služby

flexibilní (umožnit flexibilní přechod mezi formální a neformální péčí). Měly by poskytovat

podporu a pomoc rodinám a pečovatelům. Klíčovým faktorem při zvyšování kvality péče se

stává rozvoj v oblasti vzdělávání. Předpokladem zavedení moderních paliativních přístupů a
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metod do praxe je integrace poznatků z oblasti paliativní péče. Myslím si, že by zvýšené

povědomí o paliativní péči a potřebách umírajících mělo být zahrnuto do vzdělávání

zdravotnických profesionálů, ale také by mělo být dostupné jako forma podpory laických

(neformálních) pečovatelů.

Nezapomínejme ani na pozůstalé, nechávejme jim prostor na otázky a vypovídání se.

Podpora pozůstalých spočívá především v poskytování informací a propagace zdravého

způsobu života. Dále je pak potřeba být přítomen a vyslechnout pozůstalého. Nejlépe jako

zdravotníci pomůžeme pozůstalému svou vstřícnou a empatickou komunikací.
