## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Jana Novotná, Ph.D.
Autor práce: Bc. Lucie Strojčková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: *Problematika umírání z pohledu odborné veřejnosti*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky ✓
Celková struktura a způsob zpracování práce ✓
Metodologická a metodická stránka práce ✓
Úroveň zpracování teoretických poznatků ✓
Úroveň zpracování vlastních poznatků ✓
Analýza a interpretace získaných výsledků ✓
Dosažené výsledky práce ✓
Práce s literaturou ✓
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování ✓
Jazyková stránka práce ✓

Stupnice
hodnocení
úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

*Práce přináší předný soubor témat velkých se k životu, umírání a dalším blízkým tématům. Byla bych jen místy neobratnější prací s literaturou a estetickou úpravou některých grafů.*

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 12.5.2013

Podpis: *[Podpis]*